Bộ Chính trị Trung ương Đảng đã họp ra Nghị quyết về tổng tấn công và nổi dậy.

Nghị quyết của Bộ Chính trị sau đó được Hội nghị lần thứ 14 Ban Chấp hành

Trung ương Đảng họp vào tháng 1-1968 thông qua và trở thành Nghị quyết Hội

nghị Ban Chấp hành Trung ương Đảng. Hội nghị chủ trương mở cuộc Tổng tiến

công và nổi dậy đồng loạt Tết Mậu Thân (1968) nhằm giáng một đòn quyết định

vào ý chí xâm lược của đế quốc Mỹ.

Yêu cầu hàng đầu của cuộc tổng tiến công lần này vẫn là tiêu diệt nhiều

địch, nhưng có nhiều nội dung mới khác hẳn trước:

- Hướng tiến công chủ yếu không phải là rừng núi và nông thôn, mà là đô

thị, trọng điểm là Sài Gòn, Đà Nẵng, Huế.

Như vậy, sáng mùng 1 Tết, lực lượng chính trị ở vùng ven và các khu 3, 4,

5, 6 với hơn 10 ngàn quần chúng đội ngũ chỉnh tề, trương băng, cờ, khẩu hiệu có

du kích yểm trợ đều bị địch chặn đánh và đàn áp trên các tuyến đường tiến vào nội

thị, nên không thể phối hợp được với lực lượng ở thị xã...

Trong đợt tổng tiến công Tết Mậu Thân năm 1968, Đảng bộ các huyện 4, 5

đã lãnh đạo nhân dân phối hợp kịp thời với chiến trường chung cả tỉnh mà trọng

điểm là thị xã Pleiku và cả miền Nam, đánh địch bằng cả chính trị, quân sự, binh tề

vận, hỗ trợ cho quần chúng nổi dậy, gây cho địch nhiều thiệt hại. Riêng trên địa

bàn huyện 5 ta đã loại khỏi vòng chiến đấu gần 1.000 tên địch, trong đó có hơn 300

tên Mỹ, phá hỏng hơn 100 xe quân sự, 12 khẩu pháo và nhiều phương tiện chiến

tranh của địch. Phối hợp với đòn tấn công quân sự, hơn 6.000 quần chúng đã nổi

dậy, phá thế kìm kẹp của địch, giải phóng hơn 4.000 dân, chủ yếu là các vùng

trọng điểm ven quốc lộ 14, 19 và sát đồn địch, sát quận lỵ, vận động gần 100 binh

lính địch bỏ, rã ngũ, lập thêm được nhiều chính quyền, thôn, xã mới
2
.

Với cuộc tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân năm 1968, Đảng bộ và

nhân dân các huyện 4, 5 đã góp phần cùng nhân dân miền Nam giáng một đòn

quyết định, làm phá sản chiến lược “chiến tranh cục bộ” của đế quốc Mỹ; làm lung

lay ý chí xâm lược của chúng, buộc chúng phải xuống thang chiến tranh, ngồi vào

bàn đàm phán với ta về chấm dứt chiến tranh, mở đầu quá trình xuống dốc về

động, mất niềm tin, đánh giá không đúng ý nghĩa của đợt tổng công kích…Đảng

bộ các huyện 4, 5 đã tập trung đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị tư tưởng trong

cán bộ, đảng viên và nhân dân, trọng tâm là tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận

thức về ý nghĩa thắng lợi của cuộc tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân năm

1968, khắc phục những nhận thức lệch lạc, mơ hồ, tuyên truyền nâng cao nhận

thức về tình hình và nhiệm vụ của người đảng viên, động viên tinh thần quyết

chiến quyết thắng giặc Mỹ xâm lược. Bằng nhiều hình thức tuyên truyền giáo dục

phong phú, sinh động và liên tục, chỉ trong một thời gian ngắn ta đã cơ bản khắc

mạng, đồng thời động viên lòng tự hào của nhân dân trong vùng giải phóng và

củng cố niềm tin vững chắc của đồng bào vào ngày toàn thắng.

II- GÓP PHẦN ĐÁNH BẠI CHIẾN LƢỢC “VIỆT NAM HÓA CHIẾN

TRANH” CỦA MỸ- NGỤY (1969-1972)

1-Chống Mỹ-Ngụy bình định, lấn chiếm, giành và giữ dân

Thắng lợi của đòn tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân (1968) đã làm chấn

động dư luận nước Mỹ, làm giảm sút ý chí xâm lược của đế quốc Mỹ. Phong trào

nhân dân chống chiến tranh xâm lược Việt Nam và đòi rút quân về nước dấy lên

khắp nước Mỹ. Năm 1969 có hàng triệu người Mỹ biểu tình ở các thành phố. Hạ

nghị viện Mỹ cũng ra tuyên bố đòi rút tất cả quân Mỹ trên bộ ở Việt Nam về nước